- a) Die Gesandtschaften der armen. Könige an den Papst und die abendländ. Fürsten, um Kreuzzüge zu ihrer Unterstützung zu bewirken (s. Raynal ann. 1317 no. 35. 1331 no. 30), versprachen gern die Abstellung aller Abweichungen von römischem Glauben u. Sitte in ihrem Vaterlande (Rayn. 1318 no. 8 ss.); auch Armenia inferior schloss sich an die römische Kirche an (Rayn. 1323 no. 7). Indes die Einladungen der Päpste zu einem Kreuzzuge (Rayn. 1322 no. 30 u. s. w.) blieben bey den innern Streitigkeiten des Abendlandes ohne Erfolg, und gaben nur den franz. Königen

ben so wie die Unionsversuche der griechischen Kaiser, eine blos politische Maasregel, für welche nur der Hof Sinn hatte: das Volk ließ sich trotz aller Bemühungen der Päpste seine alten eigenthümlichen Meinungen nicht entreißen b). Da

---

den Vorwand, von der Kirche den Sehnten zu beziehen (s. oben § 97 not. bh). Die Armenier erhielten nur Geldunterstützungen von den Päpsten Rayn. 1323 no. 4. 1336 no. 41.

b) Im J. 1341 fragt Benedictus XII dem Könige und dem Catholicos v. Armenien (Raynald ad h. a. no. 45), daß er durch unverfehlige Zeugen erfahren habe, quod tam in majori quam in minori Armenia nonnulli execrandi errores tenentur a multis et dogmatizantur, und verlangt, daß diese auf einer armenischen Synode verdammt würden. Das Verzeichniß derselben in 117 Artikeln l. c. no. 49 ss. u. a. I u. II; die alten armen. Lehrer hätten richtig gelehrt quod Spir. S. procedit a filio sicut et a Patre (*hoc fuerat determinatum in conciliis Constantinopolitano et Ephesino*), aber vor 612 Jahren habe ein allgemeines armenisches Concil (nach Art. 85 concilium Manesquerdense, quod congregatum fuit ibi de mandato ejusdem Sarraceni, nepotis Machometi) befohlen, blos den Ausgang vom Vater zu behaupten: dem die meisten Armenier noch folgten. III. Item quod in dicto concilio reprobaverunt concilium Chalcedonense, — et determinaverunt, quod sicut in Domino Jesu Christo erat unica persona, ita erat una natura scil. divina, et una voluntas et. una operatio. — In dicto etiam concilio Dioscorum condemnatum per dictum concilium Chalcedonense canonizaverunt, — et adhuc ter in anno faciunt festum de eo sicut de sancto, — et maledicunt b. Leonem et concilium Chalcedonense. IV. Item quod Armeni dicunt et tenent, quod peccatum primorum parentum personale ipsorum tam grave fuit, quod omnes eorum filii ex semine eorum propagati usque ad Christi passionem merito dicti peccati personalis ipsorum damnati fuerunt, — non propter hoc quod ipsi ex Adam aliquod peccatum originale contraxerint, cum dicant, pueros nullum omnino habere originale peccatum nec ante Christi passionem nec post: — sed post Domini passionem, in qua peccatum primorum parentum deletum

die Unterstützungen des Abendlandes sehr unbedeutend blie-

---

suit, pueri qui nascuntur ex filiis Adam non sunt damnationi addicti. VIII. Die Armenier lehrten, die Seligen non videbunt Dei essentiam, quia nulla creatura eam videre potest; sed videbunt claritatem Dei, quae ab ejus essentia manat. XVII. Item quod Armeni communiter tenent, quod in alio saeculo non est purgatorium animarum, quia, ut dicunt, si Christianus consteat peccata sua, omnia peccata ejus et poenae peccatorum ei dimittuntur. Nec etiam ipsi orant pro defunctis, ut eis in alio saeculo peccata dimittantur; sed generaliter orant pro omnibus mortuis sicut pro b. Maria, Apostolis, Martyribus, et aliis sanctis, ut in die judicii intrent in regnum coeleste (§. Vd. 1 §. 97 not. q). XXXII. Die Armenier sagten: sunt jam trecenti anni, quod omnes daemones sunt disligati, et seduxerunt homines a fide Christi per totum mundum exceptis Armenis: sed a triginta annis circa illos homines de minori Armenia, et a vinti quinque annis circa Armenos de majori Armenia seduxerunt a fide Christi, quia, ut dicunt, ex tunc Armeni posuerunt in sacrificio aquam in vino, et fecerunt festum nativitatis Domini vigesima quinta die Decembris, et sic a daemonibus seducti fidem Christi dimiserunt. XXXIV. Dicunt etiam quod Rex et nobiles minoris Armeniae, quia tenent supradictos articulos cum Ecclesia Romana et Graeca, non sunt de ecclesia catholica et apostolica. XXXVIII. Item quod Armeni credunt et tenent, quod in aliis ecclesiis — non datur peccatorum remissio, quia aliae ecclesiae negaverunt veram fidem, recipiendo concilium Chalcedonense, nec etiam habent verum baptismum. XLVI. Item quod dicti Armeni observant discretionem ciborum inauditorum et immundorum animalium secundum quod lex Moysi dicit: et licet aliqui ex Armenis comedant porcum, tamen secundum eos, si sacerdos comederet de porco, postea non posset expellere daemones de obsessis corporibus, quia, ut dicunt, Dominus expeliens daemones de duobus hominibus misit eos in porcos. LVI. Die in der armenischen Kirche getauften wurden, wenn sie zu Saracenen und Iudea abgesunken wären und nachher zurückkehrten, nicht wieder getauft: si tamen aliquis suisset bap-

ben, so fiel Armenien 1367 unter dem Schwerte der Mam-

tizatus in ecclesia alicujus catholicorum Armenorum, et postea converteatur ad fidem Romanae Ecclesiae vel Graecae, si postea vellet venire ad ecclesiam primam, — illa ecclesia sic baptizaret eum, ac si nunquam fuisse baptizatus. Eben so ecclesia Armena baptizat baptizatos in ecclesia latina vel graeca, quando veniunt ad eam. LVIII. Item quod Armeni dicunt et tenent, quod ad hoc, quod sit baptismus verus, ista tria requiruntur, scil. aqua, chrisma et Eucharistia. LIX. Manche Armenier taufen mit Wein, andere mit Milch, die meisten mit Wasser: alle mit willkürlichen Formeln. LXV. Item Armeni dicunt et tenent, quod illa inunctionio cum chrismate facta in novem locis (bey der Taufe) valet Christianis, dum vivunt, pro omnibus inunctionibus, quae sunt per ecclesiam latinam: unde apud eos non est sacramentum confirmationis, nec extremae unctionis: nec quando consecrantur presbyteri vel episcopi, inunguntur eorum manus vel capita. LXXIV. Item quod apud Armenos majoris Armeniae non sit imago Crucifixi, nec aliae imagines tenentur Sanctorum. LXXVII. Der Catholicos von Klein-Armenien habe mehrere mishandelt lassen, welche in forma Ecclesiae Latinae getauft gewesen seyen, und LXXVIII. seinen Bischöfen geboten, quod non celebrarent Missam latinam, sed Armenorum missam antiquam, quod non servarent jejunia ecclesiae Romanae; sed antiqua jejunia Armenorum etc. Et ad testimonium et confirmationem horum dictorum est hoc, quod — supradictus catholicorum consecravit sex episcopos Armenos, et accepit ab eis literam publicam, quod ipsi non darent pueros de partibus suis ad addiscendum literam Latinam, nec admittent aliquem praedicatorem Latinum, qui praedicaret veritatem s. Romanae Ecclesiae etc. LXXXII. Item quod quando aliqui communicare debent, per sacerdotem sit confessio generalis, — et postea populus reiterat dictam confessionem: in secreto tamen raro vel nunquam aliquis Armenus constitetur sacerdoti sua peccata: — dicunt et tenent, quod dicta generalis confessio sufficit ad remissionem peccatorum. LXXXIV. Item Armeni dicunt et tenent, quod catholicorum, episcopi et presby-

teri Armenorum eandem et aequalem potestatem habent ligandi et solvendi, quantam et qualem habuit Petrus Apostolus, cui a Domino dictum est: *Quodcumque ligaveris etc. nec quoad hoc minorem potestatem habent presbyteri Armenorum quam eorum catholicorum et episcopi.* LXXXV. Item Armeni dicunt et tenent, quod usque ad concilium Nicaenum Romanus Pontifex non habuit potestatem majorem, quam alii patriarchae: sed nunc de voluntate dicti concilii sicut ordinatum, quod dictus Romanus Pontifex haberet potestatem super alios patriarchas. Quam potestatem habuerunt Romani Pontifices usque ad concilium Chalcedonense: sed quia in dicto concilio, ad instantiam b. Leonis Papae congregato, sicut determinatum, quod in Christo erant duas naturas et una persona, Romani Pontifices perdiderunt dictam potestatem, et omnes illi, qui dicto concilio consenserunt. XC. Item Armeni dicunt et tenent, quod potestas illa, quam Christus dedit b. Petro, dicendo ei: *Quodcumque ligaveris etc. sit solum data personae Petri et pro ipso solo, ita quod haec potestas non transivit ad aliquem ejus successorem.* CX. Item quod apud Armenos sunt multi errores a predictis, qui errores continentur in infrascriptis libris Armenorum, quorum primus intitulatur *Tenophacer* i. e. contra festivitates, quas celebrant Ecclesiae Romana et Graeca. Secundus liber vocatur *Anadoarmat* i. e. radix fidei. — Decimus liber vocatur, *liber canonum Apostolorum*, in quo continentur omnes errores Armenorum etc. Die Armenier hielten auch um den Papst zu befriedigen eine Synode (Raynald 1341 no. 118): indes Clemens VI fand es doch noch nöthig, den armenischen Bischöfen zwey Legaten den Antonius Episc. Gajetanus u. Joanues electus Coronensis zuzusenden (Raynald 1346 no. 67 ss.), ut per eos de ipsa fide ejusque salutari doctrina informemini plenus et imbuamini viva voce, quam possetis scriptura instrui vel literis informari, und diese brachten die Nachricht zurück (Raynald 1350 no. 37), quod dicti Rex, catholicos et populus adhuc in multis a veritate catholicae fidei aberrabant, so dass der Papst auf neues Hülfsuchen der Armenier sich nur zu der Anweisung an den Erzbischof v. Nicæa entschloß (l. e.), quatenus eidem Regi populoque, cum ipse ac dicti catholicos et populus aliquas re-

cognitiones super aliquibus, quibus ab ejusdem fidei discrepant veritate, fecerint juxta formam, quam tibi — transmittemus, — sex millia florenorum auri de pecuniis camerae nostrae tradi et assignari facere non omittas. Durch jene Gesandten hatte der Papst dem armenischen Catholicos auch quaedam capitula pro pleniori eruditione vorlegen lassen, und responsiones zurückgehalten: wirft ihm aber in einem neuen Schreiben vor (Raynald 1351 no. 2 ss.): non potuimus nec possumus ex responsionibus hujusmodi quoad plura elicere, quid tu et eadem ecclesia minoris Armeniae sincere et pure credatis: — ex quarum (responsionum) aliquibus conditionata, ex quibusdam vero diminuta vel imperfecta, et ex nonnullis, forsitan scriptoris vel interpretis vitio, minus vera confessio manifeste colligitur. Daher geht er diese Responsiones prüfend durch, und knüpft an jede nene Fragen, um die Erläuterung und Berichtigung derselben zu veranlassen. Dann: Post praedicta omnia mirari cogimur vehementer, quod — subtrahis de LIII primis capitulis capitula XVI. Primum, quod Spiritus sanctus procedit a Patre et Filio. Tertium, quod parvuli ex primis parentibus contrahunt originale peccatum. Sextum, quod animae ex toto purgatae separatae a suis corporibus manifeste Deum vident. Nonum, quod animae decedentium in mortali peccato in infernum descendant. Duodecimum, quod baptismus deleat originale et actuale peccatum. XIII. quod Christus non destruxit, descendendo ad inferos, inferiorem infernum. XV. quod angeli a Deo fuerunt creati boni. XXX. quod effusio sanguinis animalium nullam operatur remissionem peccatorum. XXXII. quod non judicent comestores piscium et olei in diebus jejuniorum. XXXIX. quod in ecclesia catholica baptizati, si efficiantur infideles, et postmodum convertantur, non sint iterum baptizandi. XL. quod parvuli ante octavum diem possunt baptizari, et quod baptismus non potest esse in liquore alio, quam in vera aqua. XLII. quod corpus Christi post verba consecrationis sit idem numero, quod corpus natum de virgine et immolatum in cruce. XLV. quod nullus, etiam sanctus, corpus Christi potest consicere, nisi sit sacerdos. XLVI. quod est de necessitate salutis, consiceri proprio sacerdoti, vel de licentia ejus [alii] omnia peccata morta-

Iuken, welche alsbald das Christenthum grausam zu verfolgen anfingen c).

Auch die coptischen Christen in Aegypten litten im vierzehnten Jahrhundert unter der Herrschaft der Mamluken

---

lia perfecte et distinete. — Ideo volumus clare et sine velamine a te scire, si praedicta XVI capitula diminuisti de LIII pro eo, quod non credis esse vera neque catholica, vel ex qua causa ipsa capitula diminuisti. Item in scriptis rogasti archiepiscopum et episcopum antefatos (die p̄p̄stl. Legaten), ut esset inter eos et te verborum finis: — scias, quod non possemus nos — unum imponere, — nisi prius pure, clare, perfecte et integre tu et Armeni — fidem illam receperitis, quam ipsa Romana tenet et docet Ecclesia. — Caeterum quia fidei dignorum plurium, et quorundam etiam Armenorum relatio frequenter nostris auribus instillavit, quod tu et antecessores tui — ea, quae circa ipsius fidei nostrae cultum — Romanis Pontificibus — descripsistis et promisistis, — in nullo penitus observatis, — ac fidem ipsius ecclesiae Romanae, extra quam nulli est gratia, nulli salus, habuistis damnabiliter in derisum: ideo fraternitatem tuam monemus, — quatenus responsones per te ad interrogaciones nostras faciendas, et omnia, quae tu et iidem obedientes tibi Armeni circa ipsius fidei nostrae negotium promittetis et dicetis, vos credere ac tenere, — tactis sacrosanctis evangeliis, juramentis solemnibus roboretis: et nihilominus sub juramentis similibus promittatis, quod nobis et successoribus nostris Romanis Pontificibus — parebitis cum effectu, ut ora de te et Armenis eisdem sic graviter — obloquentium obstruas: — sciturus pro certo, quod praeter salutis aeternae praemia, et famae titulos, quae provide consequeris, dabit tibi Deus, ille omnium opulentissimus retributor, unde in praesenti quoque saeculo gratis et beneficiis affluas.

c) cf. Clementis VII Epist. ad Archiep. Taraconensem b. Raynald ann 1382 no. 49.

mehrere harte Verfolgungen, während welcher Viele zum Islam übertraten d).

Die Einladungen des Papstes Johannes XXII an die Aethiopier e) und Jacobiten f), sich der römischen Kirche zu unterwerfen, blieben ohne Erfolg.

---

d) *Taki-eddini Makrizii* (in Cairo † 1441) *historia Coptorum Christianorum in Aegypto*, arab. edita et in ling. lat. translata ab H. J. Wetzer. Solisbaci 1828 8. p. 135 ss. cf. *Renaudot hist. Patriarcharum Alexandrinorum Jacobitarum*. Paris 1713. 4. p 602 ss.

e) *Raynald ann. 1329 no. 98.*

f) *Raynald ann. 1330 no. 57.*

---

## Z u s à ß e.

Zu S. 46. not. w. Z. 6 v. u.: Rex Graagogiae (d. i. Cracoviae) ist Vladislav Loket, Herz v. Cracau, Cujarien ic. Zwischen diesem und dem Könige Johann v. Böhmen war die polnische Krone streitig: der Papst, zur Entscheidung aufgesordert, hatte dieselbe aufgeschoben (s. das Schreiben in *Blugossi hist. Polon. lib. IX p 966*): gleich darauf 1319 war Vladislav aber dennoch feierlich in Crakan zum König gekrönt. Wahrscheinlich erkannte der Papst, als er den Vladislav zu einem Einfalle in die Mark antreizte, dessen königliche Würde zuerst an.

Zu S. 114. not. u. Z. 2: Philipp hob diese Verordnung quoad beneficia Cardinalium auf; bitten seiner Gemahlin Johanna bald wieder auf, s. Clemens VI Dankschreiben an dieselbe in d'Achery Spicileg. III, p. 723.

Ebend. zu not. w: vgl. Urbans V Constitution contra plurilitates in beneficiis v. J. 1365 in Wilkins Conc. Magn. Brit. III, p. 62, und eine andere gegen die Unionen der Beneficien v. J. 1366 ibid. p. 65.

Zu S. 206: Wie überhaupt devote Personen im Volke von den Mönchen gehasst wurden, s. *Matthiae de Janow lib. de Sacerdotum et Monachorum abhorrenda abominatione* v. J. 1392 (s. §. 123 not. g) cap. 84 in *Hist. et Monum. J. Hus T. I p. 590 s.* *Habent nescio quam causam latentis odii contra illos, qui sunt manifeste devoti in plebibus, utpote sunt virgines et viduae, et ex utroque sexu in paupertate cupientes Christo Jesu deservire, et ipsos miris modis subtilibus et exquisitis persequuntur, ita quod nihil boni possunt loqui de ipsis, sed conviciando et apud plebes deturpando in publico per sermones, et in privato. — Quare autem devotis pauperibus, qui sunt in plebe, male saveant — et ipsis detrahant, pessima omnium contra ipsos mentiendo, eosdem haereticos, Picardos factos, nequam, et aliis quam plurimis blasphemias lacerando, diffamando, et sic aliis lacerandum exhibendo: non bene causam aliam invenio, nisi quod hoc cupiunt, quod omnes tales, qui volunt esse devoti, ad ipsos conflucent, ut majorem laudem et quaestum perinde consequantur, seipso per hoc commendando ad plebes.* Et idcirco manifeste dicere solent, si hic vel illa cupit virgo

permanere, quare nostram religionem non intrat? quid vult facere talis in saeculo? quare non fugit ad claustra monialium vel monachorum de medio Babylonis? Sic namque communitem vulgi sanctae Ecclesiae seculum vel mundum in comparatione ipsorum placet eis appellare, et iste modus loquendi propter ipsos vel ab ipsis totam Christianitatem pertransivit!

Zu S. 254. Z. 10 v. u.: Dieser Bulle v. 22 Dec. 1402 (nicht 1405 wie irrig in der Ausgabe der Statuta steht) gedenkt auch der Zeitgenosse Johannes v. d. Pusslie, s. Jahrbücher Johannes Lindenblatts herausgegeb. v. J. Voigt u. F. W. Schubert Königsl. 1823. S. 156.

UNIVERSITY OF TORONTO  
LIBRARY

Do not  
remove  
the card  
from this  
Pocket.

Author Gieseler, J. C. L.

29172. HEccl.  
G.

Title Lehrbuch der Kirchengeschichte. vol. 2, iii.

Acme Library Card Pocket  
Under Pat. "Ref. Index File."  
Made by LIBRARY BUREAU

UTL AT DOWNSVIEW

D RANGE BAY SHLF. POS ITEM C  
39 13 28 25 05 010 3